Moisés Fernando Pérez Canto, y con la supervisión directa del Residente de obra, Arq. 

Jhonatan Adiel Heredia Vázquez. 

El financiamiento provino de recursos estatales correspondientes al Fondo de Aportaciones 

para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF) 2024, con una inversión total de 

$3,168,368.67 (tres millones ciento sesenta y ocho mil trescientos sesenta y ocho pesos con 

sesenta y siete centavos 00/100 M.N.) y dio inicio el 24 de junio de 2024. 

Cabe destacar que, antes de la rehabilitación, el edificio se encontraba en un estado de 

abandono, resultado de administraciones anteriores que no priorizaron el bienestar de la juventud

[...]

Durante la entrega de esta primera etapa como comité, debido a la vigilancia para la correcta 

asignación del recurso y la entrega de la obra, se anunció una segunda fase de rehabilitación del 

albergue, que contará con una inversión estimada de $16,000,000.00 (dieciséis millones de pesos 

00/100 M.N.). Esta nueva etapa contempla la renovación completa de dormitorios, baños, 

cocina, áreas comunes e instalaciones eléctricas, con el objetivo de brindar un espacio digno, 

seguro y funcional para hasta 134 estudiantes de distintas comunidades del estado.